
 

 

 

Prot. n. 289/U Reggio Emilia, li 04/07/2018 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 29 

Estensore: Dott.ssa Giulia Guerrieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di lavori in via di urgenza per la sistemazione e messa in sicurezza 

dei pali e della rete di recinzione presso lo stadio da baseball “Giorgio Caselli” in 

Via Petit Bon, 1 e degli alberi caduti presso i campi da calcio “Cimurri” in via 

Mutilati del Lavoro n. 7/a e “Melato” in Via Olimpia n. 25 ed eventuali altri 

interventi a causa del nubifragio del 3 luglio presso il Comune di Reggio Emilia. 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 



2 

 

 



3 

 

 

OGGETTO: Affidamento di lavori in via di urgenza per la sistemazione e messa in sicurezza dei 

pali e della rete di recinzione presso lo stadio da baseball “Giorgio Caselli” in Via 

Petit Bon, 1 e degli alberi caduti presso i campi da calcio “Cimurri” in via Mutilati del 

Lavoro n. 7/a e “Melato” in Via Olimpia n. 25 ed eventuali altri interventi a causa del 

nubifragio del 3 luglio presso il Comune di Reggio Emilia. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario; 

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



4 

 

Premesso: 

� che tra gli impianti sportivi affidati dal Comune di Reggio Emilia alla Fondazione per lo 

Sport sono ricompresi anche:  

o lo stadio da baseball “Giorgio Caselli”sito in Via Petit Bon n. 1; 

o il campo da calcio “C.Cimurri” in Via Mutilati del Lavoro n. 7/A;  

o il campo da calcio “Melato” in Via Olimpia n. 25;  

� che a seguito del nubifragio che ha colpito il Comune di Reggio Emilia lo scorso 3 luglio, si 

sono verificati:  

o il danneggiamento di alcuni pali di sostegno e di parte della recinzione parapalline 

perimetrale al campo da gioco dello stadio da baseball; 

o la caduta di n. 2 alberi presso il campo da calcio in Via Mutilati del Lavoro;  

o la caduta di n. 1 albero presso il campo da calcio in Via Olimpia;  

� che si rende pertanto necessario provvedere con somma urgenza al ripristino delle idonee 

condizioni di sicurezza e di gioco presso lo stadio da baseball, anche in previsione degli 

imminenti Giochi del Tricolore che si disputeranno a Reggio Emilia dal 7 al 13 luglio p.v., 

mettendo in atto gli interventi necessari a tal fine e consistenti in: 

1. smontaggio della rete parapalline esistente divelta, salvaguardia della stessa, 

verificandone la salubrità e accatastamento per un futuro riutilizzo;  

2. rimozione e smaltimento dei pali metallici e getto a rifiuto degli stessi, inclusa la 

demolizione dei plinti in cemento con ausilio di miniscavatore; 

3. realizzazione di n. 2 nuovi plinti in cemento armato delle dimensioni di cm 80x80; 

4. fornitura e posa di n. 4 pali metallici come quelli esistenti da effettuarsi con autogru; 

5. rimontaggio dei n. 4 pali con relativo ripristino in cima a questi delle carrucole porta 

cavi e del cavo porta rete in acciaio (verricelli); 

6. sistemazione e ripristino con tiro in quota della rete di protezione parapalline. 

� che è stato quindi richiesto in via di urgenza alla ditta Mesoraca Valerio Srl, con sede in Via 

Mazzacurati n. 5/a a Reggio Emilia, di intervenire per la messa in sicurezza della situazione 

e ripristino. Si ipotizza che i lavori di cui trattasi ammontino indicativamente ad Euro 

6.000,00 oltre Iva; 

� che si rende altresì necessario lo sgombero delle strade e degli impianti sportivi dagli alberi 

caduti a seguito del nubifragio: presso il campo da calcio “C.Cimurri” sono stati identificati 

n. 2 alberi, mentre presso il campo “Melato” solo uno;  

� che la caduta degli alberi divelti ha inoltre danneggiato le reti di recinzione perimetrali 

degli impianti e che parimenti si rende necessario provvedere ad ulteriori interventi 

minori;  

� che per sopperire a queste ragioni di urgenza è stato richiesto l’intervento di Cilloni Verde 

Snc, con sede in Via Martiri della Bettola 2 a Reggio Emilia, per sgomberare la strada e 

rimuovere gli alberi. Si ipotizza che la spesa per tali lavori ammonti ad Euro 3.000,00 oltre 

Iva;  

� che è plausibile ipotizzare l’insorgere di ulteriori spese indispensabili per la messa in 

sicurezza in via d’urgenza di altri impianti sportivi comunali, per cui risulta necessario 

prevedere una spesa forfettaria di Euro 15.000,00 oltre IVA;  



5 

 

Dato atto: 

� che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico Savino; 

� che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge 

N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al 

presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: Z6A243EEB7; 

 

Visti:  

� il combinato disposto degli artt. 36 co. 1 e 2 lett. a) e 163 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

� l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore della stessa, 

Dott.ssa Giulia Guerrieri, acquisita agli atti con prot. n. 453/E del 04/07/18; 

Sulla base di tutto ciò, 

 

DETERMINA 

 

 

1) di prevedere uno stanziamento di Euro 15.000,00 (quindicimila,00) oltre IVA per la 

sistemazione e messa in sicurezza dello stadio da baseball “Giorgio Caselli” in Via Petit 

Bon, 1 e la rimozione degli alberi caduti presso i campi da calcio “Cimurri” in via Mutilati 

del Lavoro n. 7/a e “Melato” in Via Olimpia n. 25, oltre ad altri interventi minori necessari 

per eliminare danni ed inconvenienti a causa del nubifragio del 3 luglio presso il Comune 

di Reggio Emilia;  

2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 15.000,00 oltre IVA trova copertura nel 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018; 

3) di disporre per gli interventi in fase di ricognizione le imprese verranno individuate 

mediante emissione di commessa d’ordine e che il pagamento verrà effettuato a seguito di 

verifica dell’esatta esecuzione delle prestazioni e dietro presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

ottemperando a quanto disposto dalle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 

art. 3 della Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 

217/2010 e s.m.i.; 

4) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

  

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 


		2018-07-04T17:05:53+0100
	SAVINO DOMENICO
	Sottoscrizione determina




